



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Orientering om opfølgning på gennemgangen i 2020 af 124 mulige fejlregistreringer i CPR

1. I forlængelse af en række sager om fejlregistrering i Det Centrale Personregister (CPR) iværksatte det daværende Social- og Indenrigsministerium (nu Indenrigs- og Sundhedsministeriet) i 2019 en undersøgelse af, om der kunne identificeres personer, som umiddelbart fejlagtigt var registreret som danske statsborgere i CPR.

Social- og Indenrigsministeriet fremsendte som følge heraf den 15. april 2020 en liste med informationer om 124 personer, der kunne være fejlregistrerede som danske statsborgere i CPR, til Udlændinge- og Integrationsministeriet. Der henvises til Social- og Indenrigsministeriets orientering af 1. maj 2020 til Folketingets Social- og Indenrigsudvalg (SOU (Alm. del) bilag 233 (2019-20)).

Social- og Indenrigsministeriet anmodede i den forbindelse Udlændinge- og Integrationsministeriet om bistand til at foretage en nærmere undersøgelse af personernes statsborgerretlige forhold.

Udlændinge- og Integrationsministeriet oplyste den 1. maj 2020 Folketingets Indfødsretsudvalg om, at sagerne forventedes at kunne afsluttes i efteråret 2020, og at udvalget efterfølgende ville blive orienteret om resultatet af gennemgangen.

Folketingets Indfødsretsudvalg orienteres hermed om resultatet af gennemgangen af sagerne, der er foretaget i 2020, men som beklageligvis først oversendes nu.

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet fremsendte i løbet af efteråret 2020 ministeriets vurdering af de statsborgerretlige forhold for så vidt angår de 124 personer til Social- og Indenrigsministeriet.

Udlændinge- og Integrationsministeriet oplyste i den forbindelse bl.a., at ministeriet på baggrund af de foreliggende oplysninger vurderede, at 12 ud af de 124 undersøgte personer var registreret korrekt som danske statsborgere.

I andre seks sager var det vurderingen, at Udlændinge- og Integrationsministeriet skulle følge yderligere op på sagerne. Udlændinge- og Integrationsministeriet har efterfølgende konstateret, at én af disse personer var korrekt registreret som dansk

23. oktober 2023

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Indfødsret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 2348
Akt-id 2453964

statsborger, mens de fem øvrige personer ikke var danske statsborgere. De pågældende blev derfor omregistreret i CPR.

I de resterende 106 sager, hvor Udlændinge- og Integrationsministeriet umiddelbart vurderede, at der var tale om personer, der var fejlagtigt registreret som danske statsborgere, sendte Social- og Indenrigsministeriet sagerne til rette myndighed med henblik på videre sagsbehandling.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 28. september 2023 oplyst over for Udlændinge- og Integrationsministeriet, at ud af de 106 sager fremgår det af CPR, at 98 personer har fået ændret registreringen af deres statsborgerskab fra dansk til et andet statsborgerskab i CPR. For syv personer er der ikke fundet grundlag for at ændre registreringen af statsborgerskab fra dansk til et andet statsborgerskab. For én person er sagsbehandlingen uafsluttet.

3. Det bemærkes, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet som en udløber af undersøgelsen er blevet stævnet af en af de ovennævnte personer, der har fået ændret sit statsborgerskab fra dansk til udenlandsk i CPR. Udlændinge- og Integrationsministeriet har valgt at biintervenere i sagen til fordel for Indenrigs- og Sundhedsministeriet, idet sagen omhandler fortolkning af indfødsretsloven. Der afsiges forventeligt dom i sagen den 1. december 2023.

4. Udlændinge- og Integrationsministeriet skal endelig beklage den sene orienteringen af Folketingets Indfødsretsudvalg om ministeriets gennemgang af sagerne.

Kaare Dybvad Bek

/

Christine V. Johansen

Folketingets Indfødsretsudvalg



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Orientering af Folketingets Indfødsretsudvalg om mulige fejlregistreringer i CPR

Til Folketingets Indfødsretsudvalgs orientering vedlægges Social- og Indenrigsministeriets brev af 1. maj 2020 til Folketingets Social- og Indenrigsudvalg om, at Social- og Indenrigsministeriet har identificeret 124 personer, som kan være registreret fejlagtigt med dansk statsborgerskab i CPR.

Sagerne er nu oversendt til Indfødsretskontoret i Udlændinge- og Integrationsministeriet til nærmere gennemgang.

Indfødsretskontorets gennemgang af sagerne forventes af kunne afsluttes i efteråret 2020, hvorefter Folketingets Indfødsretsudvalg vil blive orienteret om resultatet af gennemgangen.

Mattias Tesfaye

/

Louise Hauberg Wilhelmsen

1. maj 2020

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Asyl og Visum
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00
sim@sim.dk

Sagsnr.
2019 - 9085

Doknr.
239668

Dato
01-05-2020

Ved brev af 9. december 2019 orienterede jeg udvalget om, at jeg havde bedt Social- og Indenrigsministeriets CPR-kontor om at iværksætte supplerende undersøgelser af, om der kunne identificeres andre personer, som umiddelbart fejlagtigt er registreret som danske statsborgere i det Centrale Personregister (CPR), og i givet fald sørge for, at registreringen bliver rettet.

Orienteringen af udvalget skete i forlængelse af en række sager om fejlregistrering i CPR.

Til udvalgets orientering kan jeg nu oplyse, at CPR-kontoret foreløbig har identificeret 124 personer, hvor CPR-kontoret ikke ud fra oplysningerne i CPR kan konstatere, at personen skal være registreret med dansk statsborgerskab.

Sagerne er oversendt til Indfødsretskontoret i Udlændinge- og Integrationsministeriet til nærmere gennemgang. Sagerne vedrører hovedsageligt personer, som er indrejst i Danmark og i den forbindelse manuelt er blevet registreret som danske statsborgere af en kommune, eller personer, hvor registreringen af personens statsborgerskab ikke er blevet ændret efter en faderskabssag. Sagerne omfatter også ti sager, som skyldes en tidligere programfejl i CPR-systemets maskinelle regelsæt, og som ikke ved hidtidige undersøgelser er blevet identificeret. Programfejlen er rettet.

Indfødsretskontoret vil give en løbende tilbagemelding på sagerne til CPR-kontoret og forventer, at gennemgangen vil kunne afsluttes i efteråret 2020.

I de tilfælde, hvor Indfødsretskontoret vurderer, at der er tale om fejlregistreringer, vil Social- og Indenrigsministeriet sende sagerne til rette myndighed med henblik på videre sagsbehandling og efterfølgende korrektion i CPR. Social- og Indenrigsministeriet vil i den forbindelse orientere personen om, at Social- og Indenrigsministeriet og Udlændinge- og Integrationsministeriet har behandlet vedkommendes personoplysninger.

Det er således ikke muligt på nuværende tidspunkt at oplyse, hvor mange af de 124 personer, der reelt er fejlregistreret. Det er derfor heller ikke muligt at oplyse, hvor mange af de 124 sager, som efter ansøgning fra personen evt. skal behandles som såkaldte pas-sager i Indfødsretsudvalget, hvis personen tidligere fejlagtigt har fået udstedt et dansk nationalitetspas og derved har haft en berettiget forventning om at være dansk statsborger, og hvor personen ikke opfylder en eller flere af betingelserne for at blive dansk statsborger ved lov.

Sådanne pas-sager forelægges efter fast praksis for Indfødsretsudvalget.

Med venlig hilsen



Astrid Krag